
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 50 del Registro  -  Seduta del: 04.06.2019 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO  AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, LEGGE 30.12.2004 N.  311, 

DELLA DIPENDENTE SIG.RA ROSALIA RAGUSA, DEL COMUNE DI  

CHIUSA  SCLAFANI,  IN  ATTO  COL  PROFILO PROFESSIONALE 

'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO', CAT. GIUR. C, PRESSO L'UFFICIO DI 

RAGIONERIA DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO        
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di giugno alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 

partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03-06-2019 avanzata dall’Assessore al Personale 

Pietro VALLONE avente per oggetto: “UTILIZZO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, 

LEGGE 30.12.2004 N. 311, DELLA   DIPENDENTE SIG.RA ROSALIA RAGUSA,  DEL 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI, IN ATTO  COL PROFILO PROFESSIONALE 

“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, CAT. GIUR. C, PRESSO L’UFFICIO DI 

RAGIONERIA DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO”. 
 

---==000==-- 

 

PREMESSO CHE: 

 per il tramite di nota a firma del Sindaco pro tempore di Campofiorito e trasmessa a mezzo 

PEC, prot. n. 3148 del 22.05.2019, è stato espressamente richiesto al Sindaco del Comune di 

Chiusa Sclafani un assenso preventivo autorizzatorio per l’utilizzo, a tempo parziale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 557,  della  legge 30 dicembre 2004, n. 311 (al di fuori 



dell’orario di lavoro ordinario) della dipendente sig.ra Rosalia Ragusa, in atto già dipendente 

del Comune di Chiusa Sclafani, profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, cat. C, 

presso l’Ufficio di Ragioneria del Comune di Campofiorito;  

 la suddetta dipendente ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico in 

argomento presso il comune di Campofiorito; 

 la stessa è stato espressamente autorizzato dal Comune di Chiusa Sclafani, giusta 

Deliberazione di G.M. n. 82 del 28/05/2019, a prestare lavoro extra orario di lavoro ordinario 

presso questo Ente; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 1, comma 557, Legge 30 dicembre 2004, n. 311 che, testualmente, recita: “ I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 

non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza”; 

 l’orientamento applicativo dell’ARAN del 7 luglio 2005 a mente del quale un Ente Locale 

può procedere all’assunzione a tempo parziale di un dipendente di altro Ente Locale, purché 

sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1,  TUEL  e siano 

contestualmente rispettate le previsioni di cui all’art. 1, comma 557, Legge cit.; 

 il Parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n. 2141 del 25 maggio 2005 che, peraltro, dispone che 

“L’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti 

essenziali e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

Amministrazioni ed il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una 

seconda attività lavorativa da parte di un dipendente inquadrato con contratto a tempo 

parziale”; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per le Autonomie – n. 2 del 21 ottobre 2005, che ha recepito in toto la 

superiore interpretazione di matrice giurisprudenziale, prevedendo   la possibilità che "gli Enti 

interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione 

dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall'art. 30 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 

interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ha confermato la perdurante 

vigenza del più volte citato comma 557; 

 il parere del Consiglio di Stato - Sezione IA . n. 2.141/2005 del 25 maggio 2005, reso dal 

Ministero dell’Interno, con cui si precisa tra l’altro che la succitata norma introduce una 

deroga al principio espresso dall’alt. 53. comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (principio 

di esclusività del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che 

le lacunosità della stessa devono essere superate applicando, per quanto compatibile, la 

disciplina prevista per lo svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un 

dipendente pubblico part-time (art. 4. comma 7 e seguenti, del CCNL Regioni - Autonomie 

locali del 14.09.2000): 

 la circolare n. 2 del 26 maggio 2014 della Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del 

Governo e per le Autonomie Locali del Ministero dell’Interno ad oggetto “Problematiche 

applicative in materia di personale dipendente degli enti locali: art.l. comma 557. della legge 

N. 311/2004”; 

  

RITENUTO, pertanto, opportuno, incaricare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, legge 

n. 311/2004, la sig.ra Rosalia Ragusa, in atto già dipendente del Comune di Chiusa Sclafani, con 

contratto di lavoro a tempo determinato e parziale a 24 ore, profilo professionale “Istruttore 

Amministrativo”, Cat. C1, per far fronte ad inderogabili esigenze dell’Ufficio di Ragioneria, a 

prestare attività lavorativa aggiuntiva (c.d. a scavalco) per max n. 12 ore settimanali a favore di questo 

Comune, a partire dal 05/06/2019, nel rispetto del  limite massimo previsto dai CCNL di categoria 

in materia di orario di lavoro, e in conformità alle seguenti condizioni:  



- l’attività lavorativa presso il Comune di Campofiorito dovrà essere svolta al di fuori del suo normale 

orario di servizio prestato presso il Comune di Chiusa Sclafani; 

- l’orario sarà articolato su n. 2 giorni alla settimana, per n. 12 ore, secondo le disposizioni del 

Responsabile del Settore competente e salvo diverse esigenze dell’Ente di appartenenza; 

- si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 

lavoratore; 

-  il termine finale dell’incarico è il 31/12/2019, salvo proroga espressa; 

-  al dipendente interessato spetterà un compenso pari alla retribuzione oraria globale di fatto di cui 

all’art. 52, comma 2, lett. d) del C.C.N.L. regioni autonomie locali del 14- 09-2000; 

DARE ATTO  che la complessiva spesa scaturente dal presente atto sarà a totale carico del Comune 

di Campofiorito; 

  

P R O P O N E 

 

 - ASSUMERE le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione 

del presente Provvedimento; 

- INCARICARE  ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, L. n. 311/2004, la sig.ra Rosalia 

Ragusa, in atto già dipendente del Comune di Chiusa Sclafani, con contratto di lavoro a tempo 

determinato e parziale a 24 ore, profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, Cat. C1, a prestare 

attività lavorativa aggiuntiva (c.d. a scavalco) per n. 12 ore settimanali a favore di questo Comune, a 

partire dal 05/06/2019,  nel rispetto del  limite massimo previsto dai CCNL di categoria in materia 

di orario di lavoro, e in conformità alle seguenti condizioni:  

- l’attività lavorativa presso il Comune di Campofiorito dovrà essere svolta al di fuori del suo normale 

orario di servizio prestato presso il Comune di Chiusa Sclafani; 

- l’orario sarà articolato su n. 2 giorni alla settimana secondo le disposizioni del Responsabile del 

Settore competente e salvo diverse esigenze dell’Ente di appartenenza; 

- si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 

lavoratore; 

-  il termine finale dell’incarico è il 31/12/2019, salvo proroga espressa; 

-  al dipendente interessato spetterà un compenso pari alla retribuzione oraria globale di fatto di cui 

all’art. 52 comma 2, lett. d, del C.C.N.L. regioni e autonomie locali del 14-09-2017; 

- DEMANDARE ai competenti Uffici (Personale e Finanziario) la redazione dei successivi e 

necessari atti propedeutici alla effettiva utilizzazione del dipendente sopra meglio specificato; 

 - NOTIFICARE copia del presente atto al dipendente interessato nonché trasmetterlo al Sindaco del 

Comune di Chiusa Sclafani, al Segretario Comunale, all’Ufficio Personale e ai Responsabile di Area; 

- PUBBLICARE la presente Deliberazione: 

 per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line; 

 permanentemente sulla relativa sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello “Personale”; 

 per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Adempimenti l.r. 11/2015” 

entro e non oltre il perentorio termine di 3 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto 

integrale, a pena nullità dell’atto stesso; 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell’Area contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 

gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 06.06.2019 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 04.06.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 04.06.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 04.06.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


